DISSERTATIO MEDICA

4

§. III.

Præmissa sic, quantum licuit, in compendio brevissima nominis evolutione, methodo in Scholis jam pridem receptæ morem gessuri ad ipsam rei seu Epilepsia definitionem realem pedem profero. Dico autem Epilepsiam esse motum totius corporis convulsivum per vices afflagentem, cum actionum principum, sensus, motusque voluntarii ablatione atque cessatione ab irritatis, & ad motum inordinatum concitatis animalibus spiritibus nervisque fibrillis ortum.

§. IV.

Placuit generis locum concedere convulsioni totius corporis interpolatæ. Qua in re Medicorum Principis & Magistri Galeni vestigia premo: quem secutus Haly Abbas theor. ix. eundem morbum per convolutionem determinare non erubuit. Intelligi autem per convolutionem, cum eruditissimo Willisio, volo, illos motus convulsivos, quibus musculi sibi contrarii præter voluntatem moventur. Hinc tamen non omnis statim convulsio. Epilepsiam constituere censenda est. Dantur enim motus quidam convulsivi particulares, qui, cum hæc tantum, vel illa pars humani corporis, non vero universa illius machina & moles agitatur & concurrit, Epilepsiam præsentem non arguunt.

V.

Cæterum, dum totum corpus couelli affero, de subjecto simul, seu parte affecta principali non immerito quærendum erit. Enim vero tantæ hic difficultates, tantus Veterum & Recentiorum inter se dissentientium numerus, ut qui componendis illis locare operam suam velit, non raro tot lites atque bella, quot sententias deprehensurus sit.

§. VI.

Ut paucis multa expediam, plerique Veterum in ipso Cerebro, quod illud principaliter affectum crederent, morbi somitem quærebant. Quæ opinio, ut ut nostro tempore paucis forte Æsculapicæ artis Cultoribus arrideat; omni tamen ratione, vel etiam experientia caruisse vel ideo censi nequit, quod ex capitib[us] vulnerib[us] sævissimas oriri Epilepsias constet, & non ultimus Medicinæ Procerum Fernelius in quodam, quem cultro anatomico subjecerat, Epileptico, paululum humoris putridi adhæsisse ossi calvariae observaverit; in alio vero liquorem omnino fætidissimum deprehendisse scilicet in libro de abditis morborum causis scriptum publicè reliquerit.

§. VII.

Enim vero allata ab illis argumenta, et si, quod jam innui, omni probabilitate non destituantur, nec negari possit, deprehensum in cerebri substantia

I N A U G U R A L I S.

substantia & ventriculis aliquando humorem vel putridum, vel subcruentum: Idem tamen humor deprehensus & jam in illis est, quos per universum vitæ spatum nulla unquam Epilepsia infestavit. Quæ certe causa vel sola sufficere illis visa est, ut ab antiquis secessum hic facientes, relicto cerebro, ipsum potius musculorum ac nervosum genus, seu fibras nerveas in membranis muscularisque irritationis subjectum, ac sedem affectam principalem crediderint: Irritatis enim alicubi fibrillis nerveis, reliquæ deinde in consensum quoque trahuntur, & affecto nervorum principio, omnes hinc inde passim irritantur: inde oritur universalis in toto corpore convulsio.

§. VIII.

Accidit interim motus hic convulsivus, cum actionum principalium, sensus ac motus voluntarii ablatione, vel cessatione, & hoc ipso Epilepsia a convulsione differt, qua correpti functionibus tamen animalibus omnibus minus orbantur. *Benivenius de abditis morborum ac sanitatum causis c. 97. Marcellus Donatus H. M. mirab. l. 2. c. 4. Erastus in anatom. libr. Com. Montanus §. 2. p. 195.*

§. IX.

Restat definitionis mæx differentia specifica, quam ab ipsa causa morbi, seu irritatione fibrillarum nervearum deduxi. Sane enim sive quis spiritum motivum membra alicujus ab humore viscido, fibris motricibus impacto, & deinde acrimoniam nacto, sive maligno ita infestari, ac partem corripere dixerit; prout in scorbuticis & malignis morbis, utope morbillis, variolis &c. id usu venire solet; seu à quacunque alia materia acri provene afferuerit; seu humor illa sit, seu vapor, seu externum quid, modos sit ita comparatum, ut fibrillas ad motum spiritusque concitet; horrendi utique motus, quibus universa corporis structura quassatur, repentina ægrotantis prostratio, membrorum vacillantium distortio, aliaque plura sævissima symptomata aperite satis & luculenter loquuntur, omne hoc malum ipsiusque adeo mentis læsionem a motu quodam spirituum animalium in fibris nerveis ac membranosis irritatorum peregrino, inordinato & impetuoso profici sci.

§. X.

Factum hinc, ut Thomas Erastus, nec id quidem incongruè, Epilepticorum paroxysmos oriri ad eundem modum existimaverit, quo solent sternutaciones aliæque corporis convulsiones irritata parte ab acriori materia excitari. Quamvis enim exacte prorsus, aut citrè dubium nullum, explicare omnia haut proclive sit; fieri tamen hoc, aut vix dissimili ratione probabile est.

§. X I.

Neque vero mirum id videri cuiquam debet, si correpta una parte, alteram simili molestia affici contenderim; cum aliis etiam in casibus, quanto impetu trahantur corporis partes in consensum & rapiantur satis pateat. In dentientibus sane pueris, dum dens perforare membranam, seque ipsam liberare carceribus nititur, quæ tunc non universum corpus molestia conficit? madent oculi lacrymis, laxatur alvus, profluit ex ore salivæ flumen, tussis sicca adest, raro sine horribili supervenientium convolutionum comitatu. Non dissimilem naturæ consensum discimus ex illis, quorum calculus patientiam exercet. Quoties enim per Ureterem movetur calculus, acutissimo non tantum dolore distenditur & fatiscit ureter, totusque inferior venter in tumorem agitur, horrendique vomitus oriuntur: sed & reliqua membra convelluntur, caputque afficitur, in ipsis oculis videndi vis aliquandiu perit. Taceo nunc, quod Hildanus obs. cap. i. inferuit, exemplum puellæ, quæ, cum aciculam deglutiisset, irritatis ab infixa hac intestinis omnibusque corporis membris, tantis correpta est symptomatibus, ut ab ipso Dæmone obsessa, à non paucis credita sit. Quo pertinet historia tussis ab acicula in intestino hærente obortæ, quam descripsit Merletus.

§. X I I.

Perspectis sic definitionis gencre & differentia, habitus Epileptici signa & phænomena, prout in diversis subjectis variant, explicanda restant. Sunt enim signorum quædam antecedentia, quæ partim ab ipsis ægris sentiuntur, partim aliorum oculis subjacent. Sentiant scilicet nonnulli gravitatem capitum, aurium tinnitus, visus obtenebrationem, splendorumque purpureum ante oculos, qui dein gravissime per ipsos paroxysmos afficiuntur. Dilatatam in quodam maximè pupillam vidit Excellensissimus Meibomius, certo arguento, fibras illas, ciliare ligamentum oculi constituentes, affectas quoque fuisse.

§. X I I I.

Porro signis his accensenda venit Ephæstes, seu Incubi crebra sub somnum invasio, testibus Galeno, Ætio, aliisque, terrores crebri, somni tempore, capitum plenitudo, sensuumque abalienatio. Nec minus linguæ motus præcedere observatur inordinatus, præsertim in illis, qui Lunatici dicuntur, & Epilepsias periodicas patiuntur.

§. X I V.

Ceterum, antequam de Epilepsia causis sermonem instituam, de tribus morbi hujus speciebus, quæ vulgo referri solent, dicere prius par est.

Esse

Esse scilicet aliam ajunt idiopathicam, quæ oriatur ex capitis vitio, & circa illa antecedentia signa subito & quasi ex insidiis ægrum invadat; aliam ex ventriculo deducunt, & hanc vel ventriculi dolorem præcedere, vel morsum, distensionem, cumque paroxysmus imminet, nauseam, anxietatem, animique deliquium. Tertiam speciem dicunt, cum ex reliquis partibus, ex gr. manuum pedumque digitis, aut crurealiquid abscedere sentitur, quod, ubi capiti, nervorumque principio communicatur, Epilepsiam excite, unde etiam ex eo hanc ortam esse colligatur.

§. X V.

Verum illi, qui has differentias proponunt, falso illo præsupposito nitividetur; quod humores pravi in cerebri vel ventriculis, vel medulla colligantur, illiusque substantia ac membranæ inde vellicentur, vellicatae sese concutiant, & nervorum principio simul concusso, totum denique nervosum ac membranosum genus in consensum trahatur. Quæ opinio à Nobilissimo Schneidero, libris universo Medicorum orbi notissimis, Hof-samnoque in ingenioso commentario in x libr. Galeni de usu partium; & Excell. Schockio in eleganti de sternutatione libello cap. 5. & 6. abunde refutata est.

§. X V I.

Interim hoc certum est, ubicunque etiam acre & malignum illud fermentum lateat, aliquo tamen modo capiti communicari, ac in consensum trahere cerebrum, ut inde principes facultates cum sensibus lœdi, & musculi omnes corporis agitari possint. Non tamen video, cur has Epilepsias inter se tam accuratè (licet quidem rectè in hujus morbi sede investiganda, & ubi de causis agitur, & ad curandi rationem hæ distinctiones considerentur;) distinguere velimus: Sic enim morbus locum non habet, prius quam afficiatur cerebrum, ut superius jam dixi. Si igitur ratione variarum sedum Epilepsias distinguere velis, magna varietas esset constituenda: cum & illa quæ à capite oritur, non eodem semper modo contingat, & ipsa etiam non drepentè semper oboriatur, sed signa sua antecedentia non raro habeat.

§. X V I I.

Cum vero tunc demum aliquid rectè sciamus, quando, dicente Aristotle, causas rerum cognoscimus, nobis quoque, ut accuratiorem morbi nostri scientiam habuiamus, causæ ejus ordine sunt evolvendæ. Has vero, ut eo commodius eruam, considerabo primo externas illas, gravissimas nempe læsiones & vulnerationes, quæ tum alibi, tum potissimum si in capite fiant & partibus nervosis, Epilepsiam inducunt. Vi-

demus

DISSERTATIO MEDICA

demus enim homines, cœterum optimæ sanitatis, quiue nunquam quicquam senserunt Epileptici, si ex alto in caput decidant, aut gravi iectu cranium lœdatur frangaturque, frequenter pati Epilepsiam, adeo, ut Chirurgi, inter symptomata vulnerum capitis, convulsiones ac Epilepsiam non immerito numerent. Hanc tamen tum imprimis oriri observant, cum festuca aliqua, que à cranio abscescit, cerebri membranas premit, vellacque: quæ remotâ, cessare statim deprehenditur paroxysmus.

§. XVIII I.

Ad causas illas externas ac procatasticas etiam à nonnullis referuntur lunares radii, qui, si in caput dormientis apertum incident, Epilepsiam inducere vulgo creduntur, idque eò citius, quo magis jam ante Epilepsia quis obnoxius fuerit. Enim vero ridicula hæc sententia alteri non minus ridiculæ debetur, Lunam scilicet cerebro dicatam, illud gubernare, hincque Autorem Epilepsia & somitem existere, cum ne quidem certum sit, Lunam in humores microcosmi aliquod imperium habere, quod in vulnerum curatione nonnulli se observasse credunt.

§. XIX.

Major est efficacia animi pathematum. Videmus enim homines in Epilepsiam pronus per leviores etiam animi affectus incurrere denuò in hunc morbum: gravissimi tamen sint animi affectus necesse est, si is, qui nunquam malo hoc laboravit, Epilepticus inde fieri debeat. Imprimis vero hunc morbum producit ira, in qua omnes nervi singulas fibras ad motum subitaneum stimulant, quo facto in corde frequentior & vehementior Systole & Diastole excitatur, & consequenter motus sanguinis fermentatus valde adaugetur, imo bilis, tanquam humor facile mobilis & fermentescens, simul vehementer mota, in qualitate acri, semel concepta, valde exaltatur.

§. XX.

Neque minus Epilepsia periculum ab inconvenientia diætæ. Videlicet enim, si errata in victu ac potu præcesserint, facile recidivam Epilepsiam fieri. Quam in rem notari meretur, quod illi, qui in juvenili ætate paroxysmos Epilepticos passi sunt, etiamsi deinde per plures annos iisdem non lacefitti sint, facilius tamen in hunc morbum incident, si dein intemperanter vivant, & vino se sèpius inebriant. Quemadmodum, à viñi generosi potu, Puerum quendam Tridentinum 15 annorum convulsus motibus divexatum, varias Epilepsia facies spectantibus præbuisse Bartholinus cap. 2. H. 90. testatur. Ad eundem modum etiam venena, et si non omnia id faciant; plerumque tamen & acria imprimis, & corrosiva